

UNIVERSITY OF THE PUNJAB



B.A. / B.Sc. Part – I
Annual Examination - 2018

Roll No.

Subject: Sociology-I
PAPER: General Sociology

TIME ALLOWED: 3 hrs.
MAX. MARKS: 100

NOTE: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نوٹ: کوئی سے پانچ سوالوں کے جوابات تحریر کریں۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔

- Q1. Define Status and Role. Explain the types of Status, Role and its relationship. 20
سوال نمبر:- 01 منصب اور کار منصب کی تعریف کیجئے۔ منصب، منصب کار اور اس کے تعلقات کی اقسام بیان کیجئے۔ (20)
- Q2. Define sub culture. How are sub-cultures created? Think of a certain health service rendering set up. Mentions some of the examples of sub-cultures in such set up. 20
سوال نمبر:- 02 ذیلی ثقافت کی تعریف کیجئے۔ ذیلی ثقافتوں کی تخلیق کیسے کی گئی؟ ذیلی ثقافتوں کی تخلیق کیسے کی جاتی ہے ایسی ترتیب میں ذیلی ثقافتوں کو کچھ مثالوں سے بیان کریں۔ (20)
- Q3. Define Social Stratification. Explain Social Mobility and its types. 20
سوال نمبر:- 03 سماجی استحکام کی تعریف کیجئے۔ سماجی نقل و حرکت اور اس کی اقسام کی وضاحت کیجئے۔ (20)
- Q4. Discuss the factors Resisting "Socio-Cultural Changes" with examples. 20
سوال نمبر:- 04 معاشرتی و ثقافتی تبدیلیوں میں رکاوٹ بننے والے عوامل پر مثالیں دیکر بحث کریں۔ (20)
- Q5. Discuss in detail the broad areas of study included in the discipline of "Sociology". 20
سوال نمبر:- 05 علم عمرانیات کے چیدہ چیدہ موضوعات مطالعہ پر وضاحت سے بحث کیجئے۔ (20)
- Q6. Discuss the important functions of "FAMILY" and changes occurring in these functions with examples. (20) 20
سوال نمبر:- 06 خاندان کے اہم وظائف اور ان میں آنے والی تبدیلیوں پر مثالیں دے کر بحث کریں (20)
- Q7. Define Social Deviance. Explain the Formal and informal methods of Social control. 20
سوال نمبر:- 07 معاشرتی انحراف کی تعریف کیجئے۔ سماجی کنٹرول کے رسمی اور غیر رسمی طریقوں کی وضاحت کریں (20)
- Q8. What is meant by "Personality"? Explain the important Factors of personality formation with examples. (20) 20
سوال نمبر:- 08 شخصیت سے آپ کیا مراد لیتے ہیں؟ شخصیت کی تشکیل کے اہم عوامل کی مثالوں کی مدد سے وضاحت کریں۔ (20)
- Q9. "Caste", "Bradri" and "Class" are the bases of "Social Stratification" in our Society. Discuss the importance of each one of them with examples. 20
سوال نمبر:- 09 ہمارے معاشرہ میں درجہ بندی کی بنیادیں "ذات"، "برادری" اور درجہ (کلاس) ہیں۔ ان تینوں کی الگ الگ اہمیت پر مثالیں دے کر بحث کریں۔ (20)
- Q10. Write notes on any TWO of the Following (10+10) 10,10
a. Primary and Secondary Group b. Types of Culture c. Ethnocentrism
الف) ایک پرائمری اور سیکنڈری گروپ ب) ثقافت کی اقسام ج) عصبیت